
 

 

COMUNE DI TRECENTA 
 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 5 del 05/10/2022 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO 
UFF. DI GIUNTA 

Decreto N. 5 del 05/10/2022 
 
OGGETTO: Assunzione da parte del Sindaco della responsabilità dell’Area Tecnica fino al 31/12/2022 - 
 

IL SINDACO 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 23/06/2022 si è proceduto 

al rinnovo della Convenzione ex art. 1, comma 124, L. 145/2018, ed art. 14 del C.C.N.L. 

01/04/2004, tra il Comune di Lusia e il Comune di Trecenta per l’utilizzo congiunto di risorse 

umane relative al servizio tecnico, già approvata con Deliberazione di G.C. n. 117 del 06/12/2021; 

DATO ATTO che, il rinnovo della Convenzione era inerente al periodo dal 01/07/2022 e fino al 

30/09/2022; 

RILEVATO che con Decreto del Sindaco n. 3 del 28/06/2022 è stato nominato il dipendente del 

Comune di Lusia in convenzione Resini Riccardo quale Responsabile dell’Area Tecnica e ne sono 

state attribuite le funzioni dirigenziale per tale Area;   

PREMESSO CHE: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dispone che il Sindaco ha il potere di 

nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” dispone che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all’art.107, comma 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

VISTO l’art. 53, comma 23, della Legge 388/2000 che recita: “Gli Enti Locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d), del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
che riscontrino e dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito 
dei dipendenti anche al fine di operare un contenimento della spesa possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 
2,3,4 del D.Lgs 29/93 e succ. mod. e all’rt. 107 del TU Enti Locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale”.  

VISTO l’art. 12/BIS del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Trecenta 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 14/11/2011 e ss.mm che recita: “Ai 
sensi dell’art 53, comma 23 della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della 



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 5 del 05/10/2022 

Legge n. 448/2001, il Sindaco può attribuire a se stesso o ad altro componente dell’Organo 
Esecutivo la Responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnico-gestionale”; 

CONSIDERATO che a seguito di scorrimento di graduatoria dal Comune di Bagnolo si è 
provveduto all’assunzione nell’Area Tecnica di una figura professionale a tempo pieno e 
indeterminato di categoria D a far data dal 1 luglio 2022 il cui periodo di prova è in scadenza al 31 
dicembre 2022; 

CONSTATATA l’urgente necessità di provvedere al conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica, per consentire l’espletamento degli adempimenti ineludibile dell’Ente; 

RITENUTO di potersi avvalere, in relazione al servizio dell’Area Tecnica della facoltà di deroga al 
principio di separazione tra attività di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53, comma 23 
della Legge n. 388/2000, e di individuare il Sindaco Antonio Laruccia il componente dell’organo 
esecutivo cui conferire ad interim le funzioni di Responsabile del Servizio de quo fino al 
31/12/2022; 

CONSIDERATO altresì che per lo svolgimento dell’incarico, non sarà erogata alcuna indennità 
aggiuntiva a quella già prevista e concessa all’incarico di Sindaco; 

 
VISTO: 

• il D.Lgs n. 267/2000; 

• la Legge n. 388/2000; 

• la Legge n. 488/2000; 

• Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

1. Di assumere ad interim in prima persona, con decorrenza 5 ottobre 2022 e fino al 31/12/2022 
la Responsabilità dell’Area Tecnica e tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse e del 
personale destinati ai servizi del settore stesso, nonché tutti i compiti ad esso espressamente 
riservato per Legge, Statuto e/o Regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109, comma 2 
del D.Lgs n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
ridetto D.Lgs n. 267/2000; 

2. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
 
Trecenta, 05/10/2022 Il Sottoscritto 

 Sig. LARUCCIA ANTONIO 

1 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


